qu'un prophète meure hors de Jérusalem. Et ailleurs (4) : *Jérusalem, Jérusalem, qui tués les prophètes, et qui lapides ceux qui te sont envoyés*. On croit que ce fut en qualité de faux prophète qu'il fut conduit devant Caïphe (5) et devant le sanhédrin. Enfin on voit dans l'Évangile que les Juifs étaient fort attentifs à découvrir si Jésus-Christ était véritablement prophète : de là vient qu'ils lui demandaient un prodige (6) : *Volumus a te signum videre*.

Dans ces sortes de jugements, il n'était pas nécessaire que le coupable eût été averti auparavant : ce qui s'observait toujours dans toutes les autres causes capitales. Le faux prophète était condamné sur la simple déposition des témoins. L'excuse d'ignorance n'avait pas de lieu dans ce cas ; le coupable était étranglé par la sentence du sanhédrin (7).

Ÿ. 2. ET EVENERIT QUOD LOCUTUS EST. L'évènement d'une prédiction n'est pas toujours une preuve que celui qui l'a faite, soit un vrai prophète. Le hasard, une longue expérience, beaucoup d'habileté, la connaissance que l'homme ou le démon peuvent avoir de certains effets futurs, par la disposition présente qu'ils voient dans les causes naturelles ; tout cela peut contribuer à vérifier la prédiction d'un faux prophète. Un vrai prophète peut changer, et devenir un scélérat et un faux prophète ; mais ce qu'il a prédit d'abord comme vrai prophète, pourra arriver, nonobstant son changement qui a suivi. Enfin Dieu, pour des raisons qui lui sont connues, peut permettre qu'un faux prophète, comme Balaam, ou qu'un méchant, comme Caïphe, prophétisent quelquefois véritablement : mais tout cela ne doit point nous déterminer à suivre les conseils de ces faux prophètes,

(1) Galat. I. 8.

(2) Maimon. in Tract. Sanhedrin, cap. 11. 12.

(3) Luc. XIII. 33. — (4) Matth. XXIII. 37.

(5) Matth. XXVI. 57.

(6) Matth. XII. 38.

(7) Maimonide, in Seder Zeraim, p. 15.

3. Non audies verba prophetæ illius aut somniatoris, quia tentat vos Dominus Deus vester, ut palam fiat utrum diligatis eum an non, in toto corde, et in tota anima vestra.

4. Dominum Deum vestrum sequimini, et ipsum timete, et mandata illius custodite, et audite vocem ejus; ipsi servietis, et ipsi adharebitis;

5. Propheta autem ille aut fictor somniorum interficietur, quia locutus est ut vos averteret a Domino Deo vestro, qui eduxit vos de terra Ægypti, et redemit vos de domo servitutis, ut errare te faceret de via, quam tibi præcepit Dominus Deus tuus; et auferes malum de medio tui.

6. Si tibi voluerit persuadere frater tuus, filius matris tuæ, aut filius tuus vel filia, sive uxor quæ est in sinu tuo, aut amicus, quem diligis ut animam tuam, clam dicens: Eamus, et serviamus diis alienis, quos ignoras tu, et patres tui,